ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2014 г. N 37

О СТИПЕНДИЯХ ИМЕНИ Н.Н.МУРАВЬЕВА-АМУРСКОГО СТУДЕНТАМ

(КУРСАНТАМ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Губернатора Хабаровского края

от 20.07.2015 N 67)

В целях повышения эффективности работы образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций по подготовке

высококвалифицированных специалистов для отраслей экономики и социальной сферы

Хабаровского края, заинтересованности студентов (курсантов) в обучении, научно-

исследовательской и общественной работе постановляю:

1. Учредить 51 стипендию имени Н.Н.Муравьева-Амурского студентам (курсантам)

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории Хабаровского края,

обучающимся по очной форме обучения и имеющим достижения в учебной, научно-

исследовательской и общественной работе.

(в ред. постановления Губернатора Хабаровского края от 20.07.2015 N 67)

2. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях имени Н.Н.Муравьева-

Амурского студентам (курсантам) образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории

Хабаровского края.

3. Признать утратившими силу постановления Губернатора Хабаровского края:

от 30 октября 2002 г. N 468 "О стипендиях имени Н.Н.Муравьева-Амурского

студентам высших и средних специальных учебных заведений Хабаровского края";

от 29 декабря 2003 г. N 331 "О внесении изменений в Положение о стипендиях

имени Н.Н.Муравьева-Амурского студентам высших и средних специальных учебных

заведений Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского

края от 30 октября 2002 г. N 468";

от 09 ноября 2009 г. N 468 "О внесении изменений в постановление Губернатора

Хабаровского края от 30 октября 2002 г. N 167 "О стипендиях имени Н.Н.Муравьева-

Амурского студентам высших и средних специальных учебных заведений Хабаровского

края";

от 02 ноября 2010 г. N 128 "О внесении изменения в распределение стипендий имени

Н.Н.Муравьева-Амурского среди высших и средних специальных учебных заведений

Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 30

октября 2002 г. N 468 "О стипендиях имени Н.Н.Муравьева-Амурского студентам высших

и средних специальных учебных заведений Хабаровского края".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра

образования и науки края Кузнецову А.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2014 г.

Губернатор

В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Губернатора Хабаровского края

от 12 мая 2014 г. N 37

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТИПЕНДИЯХ ИМЕНИ Н.Н.МУРАВЬЕВА-АМУРСКОГО СТУДЕНТАМ

(КУРСАНТАМ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Губернатора Хабаровского края

от 20.07.2015 N 67)

1. Настоящее Положение определяет правила назначения стипендий имени

Н.Н.Муравьева-Амурского студентам (курсантам) образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций, расположенных на

территории Хабаровского края (далее также - стипендия имени Н.Н.Муравьева-

Амурского).

2. Стипендия имени Н.Н.Муравьева-Амурского назначается студентам (курсантам)

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории Хабаровского края,

обучающимся по очной форме обучения и имеющим достижения в учебной, научно-

исследовательской и общественной работе.

3. Отбор кандидатов на назначение стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского

осуществляет совет по рассмотрению претендентов на назначение стипендий имени

Н.Н.Муравьева-Амурского студентам (курсантам) образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций, расположенных на

территории Хабаровского края (далее - Совет), формируемый министерством образования

и науки Хабаровского края (далее также - край). В состав Совета входят представители

министерства образования и науки края, а также по согласованию представители совета

ректоров вузов Хабаровского края и Еврейской автономной области, представители

совета директоров учреждений начального и среднего профессионального образования

Хабаровского края.

Персональный состав и порядок работы Совета определяются министерством

образования и науки края.

Отбор претендентов на назначение стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского из

числа студентов (курсантов) образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории

Хабаровского края, осуществляется в соответствии со следующими критериями:

1) получение студентом (курсантом) по итогам промежуточной аттестации в течение

не менее двух следующих друг за другом семестров, предшествующих назначению

стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского, оценок "отлично" и "хорошо" при наличии

не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего количества полученных оценок;

2) признание студента (курсанта) победителем или призером международной,

всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады или олимпиады, проводимой

образовательной, научной, общественной и иной организацией, конкурса, соревнования,

состязания или иного мероприятия, направленного на выявление учебных достижений

студентов (курсантов), проведенных в течение двух лет, предшествующих назначению

стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского;

3) получение студентом (курсантом) в течение двух лет, предшествующих

назначению стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского:

- награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, проводимой

образовательной, научной или иной организацией;

- документа, удостоверяющего исключительное право студента (курсанта) на

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

- гранта на выполнение научно-исследовательской работы;

4) наличие у студента (курсанта) публикации в научном (учебно-научном, учебно-

методическом) международном, всероссийском, ведомственном, региональном издании, в

издании образовательной, научной или иной организации в течение года,

предшествующего назначению стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского;

5) иное публичное представление студентом (курсантом) в течение года,

предшествующего назначению стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского, результатов

научно-исследовательской работы (в том числе путем выступления с докладом

(сообщением) на конференции, семинаре, ином мероприятии (международном,

всероссийском, ведомственном, региональном);

6) получение студентом (курсантом) в течение двух лет, предшествующих

назначению стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского:

- награды (приза), свидетельства или благодарности по результатам общественной

работы;

- документа, удостоверяющего участие студента (курсанта) в работе общественной

организации и (или) мероприятиях, проводимых образовательной организацией, органами

управления или общественной организацией.

Претенденты на назначение стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского для

студентов (курсантов), обучающихся по образовательным программам бакалавриата,

специалитета или магистратуры в образовательных организациях высшего образования,

расположенных на территории края, должны удовлетворять критерию, указанному в

подпункте 1 настоящего пункта, и двум и более критериям, указанным в подпунктах 2 - 6

настоящего пункта.

Претенденты на назначение стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского для

студентов (курсантов), обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования в образовательных организациях высшего образования и

профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории края,

должны удовлетворять критерию, указанному в подпункте 1 настоящего пункта, и одному

или нескольким критериям, указанным в подпунктах 2 - 6 настоящего пункта.

4. Образовательные организации высшего образования и профессиональные

образовательные организации, расположенные на территории края, направляют ежегодно

до 15 июля в адрес министерства образования и науки края сформированные с участием

представителей студентов (курсантов) и утвержденные учеными советами

(образовательные учреждения высшего образования), педагогическими советами

(профессиональные образовательные организации) списки претендентов на назначение

стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского с описанием достижений указанных

претендентов. В состав направляемых документов входят: характеристика претендента;

выписка из протокола заседания ученого или педагогического совета; выписка оценок из

сводной ведомости; копии дипломов, грамот, сертификатов, подтверждающих

достижения претендента в учебной, научно-исследовательской и общественной работе.

5. Образовательные организации высшего образования и профессиональные

образовательные организации, расположенные на территории края, самостоятельно

определяют порядок отбора претендентов на назначение стипендии имени

Н.Н.Муравьева-Амурского с учетом приоритета отбора претендентов из числа лиц,

обучающихся на старших курсах.

6. Распределение 51 стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского между студентами

(курсантами) образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории края, производится

ежегодно на основе квот. Министерство образования и науки края на основании сведений

о численности студентов (курсантов) очной формы обучения в образовательных

организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях,

расположенных на территории края, ежегодно до 05 сентября формирует следующие

квоты:

(в ред. постановления Губернатора Хабаровского края от 20.07.2015 N 67)

1) на стипендии для студентов (курсантов), обучающихся по образовательным

программам бакалавриата, специалитета или магистратуры образовательных организаций

высшего образования, расположенных на территории края;

2) на стипендии для студентов (курсантов), обучающихся по образовательным

программам среднего профессионального образования в образовательных организациях

высшего образования и профессиональных образовательных организациях,

расположенных на территории края.

Квоты устанавливаются пропорционально численности студентов (курсантов) очной

формы обучения, обучающихся по образовательным программам бакалавриата,

специалитета или магистратуры образовательных организаций высшего образования и

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования

в образовательных организациях высшего образования и профессиональных

образовательных организациях, расположенных на территории края, соответственно и

утверждаются распоряжением министерства образования и науки края.

7. Назначение стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского производится

распоряжением министерства образования и науки края вне зависимости от получения

других видов стипендий. Период назначения стипендии - с 01 июля текущего года по 30

июня следующего года.

8. Выплата стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского осуществляется путем

перечисления на банковский счет стипендиата соответствующей суммы равными долями

два раза (июнь, декабрь) в течение указанного в распоряжении учебного года.

В случае отчисления стипендиата из образовательной организации выплата

стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского прекращается.

9. Размер стипендии имени Н.Н.Муравьева-Амурского соответствует размеру

государственной академической стипендии студентам, обучающимся по образовательным

программам высшего образования (программы бакалавриата, специалитета,

магистратуры), установленному постановлением Правительства Российской Федерации, с

учетом районного коэффициента.

10. Организационную работу по назначению и прекращению выплаты стипендий

имени Н.Н.Муравьева-Амурского на основании документов на претендентов,

поступивших от образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории края, осуществляет

министерство образования и науки края.